UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

Programa de Pós-Graduação em Conservação da Fauna

Via Washington Luiz, Km. 235 - Caixa Postal 676
CEP 13.565-905 - São Carlos - SP - Brasil
E-mail: ppgcfau@ufscar.br  (16) 3306-6886

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS - UFSCar

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CONSERVAÇÃO DA FAUNA – PPGCFau

EDITAL Nº 02/2021 - PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO EM 01/2022

RESULTADO PRELIMINAR

De acordo com o Edital 02/2021 (ingresso 01/2022), a Coordenação do Programa de Pós-Graduação em

Conservação da Fauna torna público o resultado preliminar do Processo Seletivo 2022 para o curso de Mestrado

Profissional.

1. CANDIDATOS(AS) APROVADOS(AS)

1.1. LINHA DE PESQUISA 1 – BIOLOGIA E GENÉTICA DA CONSERVAÇÃO

Temática: Colisões de Aves em Estruturas Antrópicas

Candidato(a)

Língua

Inglesa (Peso

1,0)

Conhecimentos

Específicos

(Peso 7,0)

Análise do

Currículo

(Peso 2,0)

MÉDIA

FINAL
CONDIÇÃO

Matheus de Moraes

dos Santos
8,3 7,4 0,0 6,0 Habilitado

Temática: DNA Ambiental e Levantamentos da Comunidade de Vertebrados

Sem candidatos aprovados.

Temática: Conservação de Vertebrados

Candidato(a)

Língua

Inglesa (Peso

1,0)

Conhecimentos

Específicos

(Peso 7,0)

Análise do

Currículo

(Peso 2,0)

MÉDIA

FINAL
CONDIÇÃO

Ismael Correa

Rocha
8,3 7,9 1,4 6,6 Habilitado

Temática: Ensino, Tecnologia e Comportamento

Candidato(a)

Língua

Inglesa (Peso

1,0)

Conhecimentos

Específicos

(Peso 7,0)

Análise do

Currículo

(Peso 2,0)

MÉDIA

FINAL
CONDIÇÃO

Luana Kziozek 3,9 6,7 5,6 6,2 Habilitado

mailto:ppgcfau@ufscar.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

Programa de Pós-Graduação em Conservação da Fauna

Via Washington Luiz, Km. 235 - Caixa Postal 676
CEP 13.565-905 - São Carlos - SP - Brasil
E-mail: ppgcfau@ufscar.br  (16) 3306-6886

Temática: Biologia da Conservação de Médios/Grandes Mamíferos - da Pesquisa à Extensão

Candidato(a)

Língua

Inglesa (Peso

1,0)

Conhecimentos

Específicos

(Peso 7,0)

Análise do

Currículo

(Peso 2,0)

MÉDIA

FINAL
CONDIÇÃO

José Xavier da Silva

Neto
4,3 6,8 10,0 7,2 Habilitado

Temática: Estudos de Genética e Conservação de Primatas Neotropicais

Candidato(a)

Língua

Inglesa (Peso

1,0)

Conhecimentos

Específicos

(Peso 7,0)

Análise do

Currículo

(Peso 2,0)

MÉDIA

FINAL
CONDIÇÃO

Dandara Martins

Alves de

Albuquerque

6,8 7,5 3,4 6,6 Habilitado

1.2. LINHA DE PESQUISA 2 – GESTÃO E MANEJO IN SITU E EX SITU

Temática: Educação Ambiental para Conservação da Biodiversidade

Candidato(a)

Língua

Inglesa (Peso

1,0)

Conhecimentos

Específicos

(Peso 7,0)

Análise do

Currículo

(Peso 2,0)

MÉDIA

FINAL
CONDIÇÃO

Giovanna Cristine

de Sena Bueno
9,5 7,7 0,0 6,3 Habilitado

Temática: Gestão e Manejo de Paisagens

Candidato(a)

Língua

Inglesa (Peso

1,0)

Conhecimentos

Específicos

(Peso 7,0)

Análise do

Currículo

(Peso 2,0)

MÉDIA

FINAL
CONDIÇÃO

Tássia Brito

Rodrigues
9,5 7,0 6,9 7,2 Habilitado

Temática: Anestesiologia em Carnívoros Silvestres in situ

Candidato(a)

Língua

Inglesa (Peso

1,0)

Conhecimentos

Específicos

(Peso 7,0)

Análise do

Currículo

(Peso 2,0)

MÉDIA

FINAL
CONDIÇÃO

Mayra Bertolo

Rizardi
10,0 8,2 8,9 8,5 Habilitado

Ynara Passini
9,5 6,4 3,9 6,2

Não-

habilitado

mailto:ppgcfau@ufscar.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

Programa de Pós-Graduação em Conservação da Fauna

Via Washington Luiz, Km. 235 - Caixa Postal 676
CEP 13.565-905 - São Carlos - SP - Brasil
E-mail: ppgcfau@ufscar.br  (16) 3306-6886

Temática: Cães Domésticos e a Fauna Silvestre - Estratégias de Manejo e Coexistência

Candidato(a)

Língua

Inglesa (Peso

1,0)

Conhecimentos

Específicos

(Peso 7,0)

Análise do

Currículo

(Peso 2,0)

MÉDIA

FINAL
CONDIÇÃO

Cláudia Rodrigues

Barcelli
9,0 8,7 1,1 7,2 Habilitado

Beatriz Garcia

Gonçalves
9,0 7,7 3,6 7,0

Não-

habilitado

Vanessa Mendes

Euzébio
7,0 7,8 0,0 6,2

Não-

habilitado

2. CANDIDATOS(AS) NÃO-APROVADOS(AS)

Candidato(a)

Língua

Inglesa (Peso

1,0)

Conhecimentos

Específicos

(Peso 7,0)

Análise do

Currículo

(Peso 2,0)

MÉDIA

FINAL

Pâmela Souza Silva 8,0 3,3 6,6 4,4

Leonardo Correa

Onofre
8,3 6,7 1,9 5,9

Gabriel Matheus da

Silva
5,5 3,0 6,7 4,0

Thaís Arrigucci

Bernardes
6,5 5,5 0,0 4,5

Luan de Jesus Matos

de Brito
4,3 4,0 3,1 3,8

Ana Gabrielle

Morais da Silva
3,6 4,1 0,0 3,2

Aline Ricioli

Machado
7,6 4,7 1,2 4,3

Mariana Yamamoto

Costiuc
8,8 5,9 3,2 5,6

Kevelyn Rodrigues

da Silva
2,6 5,7 0,9 4,4

Joice Luisa Carneiro 7,3 6,1 2,0 5,4

Alexandra Savio

Soares
4,5 3,2 2,2 3,1

Julia Medeiros

Mercado
7,5 4,9 5,5 5,3

Larissa Pasquini

Sarno
9,5 6,3 1,2 5,6

Kelly Cristina

Camargo
4,4 3,4 6,6 4,1

Maria Fernanda

Camargo de

Carvalho

6,8 4,6 0,0 3,9

Débora de Sousa

Rodrigues
5,5 3,8 0,0 3,2

mailto:ppgcfau@ufscar.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

Programa de Pós-Graduação em Conservação da Fauna

Via Washington Luiz, Km. 235 - Caixa Postal 676
CEP 13.565-905 - São Carlos - SP - Brasil
E-mail: ppgcfau@ufscar.br  (16) 3306-6886

Karolina Karine

Cardoso Nascimento
1,8 1,2 3,3 1,7

Renata Blessa

Corrêa
8,6 4,7 0,4 4,2

Paulo Roberto da

Silva Inácio
2,6 3,7 0,0 2,9

Carla das Virgens

Pequini
10,0 6,8 0,0 5,8

Mariana Rodrigues

dos Santos
7,0 2,6 4,5 3,4

Mariana Mathias

Lourenço
2,9 6,7 3,6 5,7

Marcela Dastre 7,0 5,3 3,7 5,1

Lívia Oliveira

Monteiro
6,6 4,2 0,0 3,6

Daily Kelly do

Carmo Gomes
5,0 2,2 0,0 2,0

Luísa Toscano

Fonte Basso
4,6 4,1 0,0 3,3

Natália de Paiva

Duckur
7,4 3,6 0,0 3,2

3. CANDIDATOS(AS) DESISTENTES

Bruna Moreno Ramos de Miranda Leão
Lívia Liberato Duarte dos Reis

Luciana Greyce do Nascimento Souza

Cauê Lazareth Balassa Jacques

Letícia Maria Faccine

Juliana Aparecida Leite Borges

Valmir Felipe da Silva

Lucas Teruyoshi Onodera Saito

Thátila de Jesus Assis

Jhonatan Henrique Lima da Rocha

OBSERVAÇÃO 1: De acordo com os termos do Edital, todos os Currículos apresentados na inscrição que não estavam

acompanhados pelos documentos comprobatórios, não foram pontuados e a nota do candidato, nesse quesito, foi igual

a zero.

OBSERVAÇÃO 2: Os candidatos habilitados devem observar os termos e datas do Edital para: (1) encaminhar o

formulário “Manifesto de Interesse de Vaga”.

São Carlos, 23 de fevereiro de 2022.

   Profa. Dra. Alexandra Sanches

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em

Conservação da Fauna

mailto:ppgcfau@ufscar.br

		2022-02-22T15:02:42-0300